

Lucrari de reparatie a acoperisului la IPET nr.12 din Orhei.

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № Lucrari de reparatie

Valoarea de deviz 1 711 703,226 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie				
1	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tabla, asbociment, PVC, carton, pinza, stuf, etc, inclusiv tunsul tablei recuperabile	m2	1 707,80 0	18,820 18,720	32 140,796 31 970,016
2	RpCH32B	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - sarpanta acoperisului cu desfacerea tuturor elementelor componente, inclusiv sortarea materialelor rezultate	m2	1 707,80 0	10,490 10,140	17 914,822 17 317,092
3	TrI1AA02 C2	Incarcarea materialelor din grupa A - grele, in bulgari prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 2	t	36,400	11,700 11,700	425,880 425,880
4	TrB01E1- 9	Transportul materialelor din grupa 1-3 (incarcare, insilozare, descarcare, rasturnare), cu roabe pe pneuri, pe distanta de 90 m	t	36,400	26,000 26,000	946,400 946,400
5	CB02C	Cofraje din panouri re folosibile, cu așteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in placi si grinzi exclusiv sustinerile la inaltimei pina la 20 m inclusiv	m2	265,400	50,091 31,200	13 294,044 8 280,480
6	CC02L	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, si montate in grinzi si stilpi, la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg	875,000	11,941 1,820	10 448,375 1 592,500

1	2	3	4	5	6	7
7	CC02C	Armături din oțel beton OB 37 fasonate în ateliere de șantier, cu diametrul barelor pînă la 8 mm inclusiv, pentru grinzi și stâlpi, exclusiv construcțiile executate cu cofraje glisante	kg	438,000	10,655 1,430	4 666,890 626,340
8	CA01E	Preparare beton cu centrală de betoane pentru punerea în opera cu mijloace clasice, beton clasa C 20/16 (Bc 20/B 250)	m3	34,500	664,617 2,600	22 929,301 89,700
9	CA04F	Beton turnat în plăci, grinzi, stâlpi, preparat cu centrală de betoane sau beton marfa conf. art. CA01 și turnarea cu mijloace clasice Material marunt = 1,03	m3	34,500	194,830 137,800	6 721,650 4 754,100
10	CE27B3	Sarpantă pe scaune de lemn la acoperisuri cu 1-4 pante, cu contur regulat, executate pe suprafețe peste 25 mp, inclusiv fierăria de ancorare și prindere, pentru încărcări climatice normale, la acoperisuri usoare executate din lemn cioplit rotund ecarisat, montarea copertinei pe scheletul sarpantei	m2	1 764,74 0	185,241 41,600	326 902,148 73 413,184
11	CE30A	Astereala le învelitori sau doliile învelitorilor din țiglă, plăci tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la construcții obisnuite. Normele resurselor cu valoarea 0 (zero) se iau după proiect.	m2	1 764,74 0	37,461 7,670	66 108,241 13 535,574
12	CE31A	Pazii la streasina sau frontoane din scinduri geluite simple	m2	420,000	24,154 6,630	10 144,680 2 784,600
13	IzF10B	Strat termoizolator la terase, acoperisuri și planșee, din plăci din polistiren celular, puzderie de cinepă, PEL, poros, stabilit etc., lipite cu mastic de bitum pe suprafețe orizontale sau înclinate pînă la 40 %	m2	104,000	49,469 3,120	5 144,806 324,480
14	CN51B	Tratamentul antiseptic al lemnăriei, pe suprafețe ascunse cu paste antiseptice: carcase din cherestea.	m3	84,500	77,084 10,140	6 513,612 856,830
15		Opritoare de zapada	m	196,000	41,000 0,000	8 036,000 0,000
16	CN17A	Vopsitorii cu vopsele și emailuri pe baza de rasini alchidice aplicate pe timplărie din lemn, executate cu 2	m2	681,800	37,740 26,000	25 731,132 17 726,800

1	2	3	4	5	6	7
		straturi email alchidic inclusiv grundul - stresina				
17	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate Material marunt =1,03	m2	1 817,16 0	16,392 6,500	29 786,253 11 811,540
18	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (tip Lindab) Material marunt = 1,05	m2	1 764,24 0	149,588 29,900	263 908,255 52 750,776
19	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (tip Lindab) Copertine Material marunt = 1,05	m2	109,500	140,232 29,900	15 355,435 3 274,050
20	CD50C	Zidarie din caramida medie, format 250 x 120 x 65 la pereti exteriori cu inaltimea pina la 4 m	m3	12,240	1 611,484 147,159	19 724,570 1 801,228
21	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tabla, asbociment, PVC, carton, pinza, stuf, etc, inclusiv tunsul tablei recuperabile	m2	645,000	18,820 18,720	12 138,900 12 074,400
22	RpCH32B	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - sarpanta acoperisului cu desfacerea tuturor elementelor componente, inclusiv sortarea materialelor rezultate	m2	645,000	10,490 10,140	6 766,050 6 540,300
23	TrI1AA02 C2	Incarcarea materialelor din grupa A - grele, in bulgari prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 2	t	14,200	11,700 11,700	166,140 166,140
24	TrB01E1-9	Transportul materialelor din grupa 1-3 (incarcare, insilozare, descarcare, rasturnare), cu roabe pe pneuri, pe distanta de 90 m	t	36,400	26,000 26,000	946,400 946,400
25	CB02C	Cofraje din panouri re folosibile, cu ariala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in placi si grinzi exclusiv sustinerile la inaltime pina la 20 m inclusiv	m2	72,400	50,066 31,200	3 624,744 2 258,880
26	CC02L	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, si montate in grinzi si stilpi, la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg	232,000	11,941 1,820	2 770,312 422,240

1	2	3	4	5	6	7
27	CC02C	Armături din oțel beton OB 37 fasonate în ateliere de șantier, cu diametrul barelor pînă la 8 mm inclusiv, pentru grinzi și stâlpi, exclusiv construcțiile executate cu cofraje glisante	kg	118,800	10,655 1,430	1 265,814 169,884
28	CA01E	Preparare beton cu centrală de betoane pentru punerea în opera cu mijloace clasice, beton clasa C 20/16 (Bc 20/B 250)	m3	9,200	664,607 2,600	6 114,382 23,920
29	CA04F	Beton turnat în plăci, grinzi, stâlpi, preparat cu centrală de betoane sau beton marfa conf. art. CA01 și turnarea cu mijloace clasice Material marunt = 1,03	m3	9,200	194,830 137,800	1 792,437 1 267,760
30	CE27B3	Sarpantă pe scaune de lemn la acoperisuri cu 1-4 pante, cu contur regulat, executate pe suprafețe peste 25 mp, inclusiv fierăria de ancorare și prindere, pentru încărcări climatice normale, la acoperisuri ușoare executate din lemn cioplit rotund ecarisat, montarea copertinei pe scheletul sarpantei	m2	645,000	187,140 41,600	120 705,300 26 832,000
31	CE30A	Astereala le învelitori sau doliile învelitorilor din țiglă, plăci tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la construcții obișnuite. Normele resurselor cu valoarea 0 (zero) se iau după proiect.	m2	645,000	37,460 7,670	24 161,700 4 947,150
32	CE31A1	Pazii profilate, la streșina sau frontoane din scinduri geluite simple	m2	96,000	37,154 19,630	3 566,784 1 884,480
33	IzF10B	Strat termoizolator la terase, acoperisuri și planșee, din plăci din polistiren celular, puzderie de cinepă, PEL, poros, stabilit etc., lipite cu mastic de bitum pe suprafețe orizontale sau înclinate pînă la 40 %	m2	28,500	51,482 3,120	1 467,229 88,920
34	CN51B	Tratamentul antiseptic al lemnăriei, pe suprafețe ascunse cu paste antiseptice: carcase din cherestea.	m3	22,800	77,081 10,140	1 757,436 231,192
35	pretul firmei	Opritoare de zapada	m	76,000	41,000 0,000	3 116,000 0,000
36	CN17A	Vopsitorii cu vopsele și emailuri pe bază de rasini alchidice aplicate pe tâmplărie din lemn, executate cu 2 straturi email alchidic inclusiv grundul	m2	136,800	37,740 26,000	5 162,832 3 556,800

1	2	3	4	5	6	7
		- stresina				
37	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate Material marunt = 1,03	m2	645,000	16,392 6,500	10 572,610 4 192,500
38	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (tip Lindab) Material marunt = 1,05	m2	645,000	151,099 29,900	97 459,145 19 285,500
39	CD50C	Zidarie din caramida medie, format 250 x 120 x 65 la pereti exteriori cu inaltimea pina la 4 m Ventilarea	m3	2,810	1 633,196 147,164	4 589,280 413,530
Total			lei		1 194 986,785	
Asigurarea sociala si medicala			22,50 %		74 156,302	
Transportarea materialelor			3,00 %		25 718,346	
Total			100,00 +		1 294 861,433	
Cheltuieli de regie			8,00 %		103 588,915	
Total			100,00 +		1 398 450,348	
Beneficiu de deviz			2,00 %		27 969,007	
Total Lucrari de constructie					1 426 419,355	
Incluziv salariu					329 583,566	
Total			lei		1 426 419,355	
TVA			20,00 %		285 283,871	

Total deviz: 1 711 703,26
Incluziv salariu 329 583,566

Intocmit _____ ()
(funcția, semnătura)

Verificat _____ ()
(funcția, semnătura)